
Hotararea 360/2025 pentru actualizarea anexelor nr. 2 şi 3 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 140/2022
privind licenţa industrială unică

Hotararea 360/2025 din 2025.04.11

Status: Acte în vigoare

Versiune de la: 11 Aprilie 2025

Intră în vigoare:

11 Aprilie 2025 An

Hotararea 360/2025 pentru actualizarea anexelor nr. 2 şi 3 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.

140/2022 privind licenţa industrială unică

Dată act: 9-apr-2025

Emitent: Guvernul

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 29 din Ordonanţa de urgenţă a

Guvernului nr. 140/2022 privind licenţa industrială unică, aprobată cu modificări prin Legea nr. 98/2023,

cu modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic 

Anexele nr. 2 şi 3 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 140/2022 privind licenţa industrială unică,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1023 din 20 octombrie 2022, aprobată cu

modificări prin Legea nr. 98/2023, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se înlocuiesc

cu anexele nr. 1 şi 2 la prezenta hotărâre.

-****-

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

23.04.2025 

#/dokument/16777906
#/dokument/17012647
#/dokument/17017354
#/dokument/17012647
#/dokument/17017354


Marian Neacşu

p. Ministrul economiei, digitalizării, antreprenoriatului şi turismului,

Laurenţiu Viorel Gîdei,

secretar de stat

Şeful Cancelariei Prim-Ministrului,

Ştefan-Radu Oprea

Preşedintele Oficiului pentru Licenţă Industrială,

Ionuţ-Mihai Rădoi

Ministrul investiţiilor şi proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloş

ANEXA nr. 1:Lista autorităţilor competente

(- Anexa nr. 2 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 140/2022)

1. Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei

2. Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului şi Turismului

3. Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale, prin Inspecţia Muncii

4. Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor, prin Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului şi

agenţiile judeţene pentru protecţia mediului

5. Ministerul Culturii, prin direcţiile judeţene de cultură

6. Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor şi direcţiile sanitar-

veterinare şi pentru siguranţa alimentelor

7. Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Energiei

8. Autoritatea Naţională pentru Protecţia Consumatorilor

9. Agenţia Naţională a Medicamentului şi a Dispozitivelor Medicale din România

10. Administraţia Rezervaţiei Biosferei "Delta Dunării"

11. Administraţia Naţională "Apele Române"

23.04.2025 

#/dokument/17012647


12. Autoritatea Naţională de Reglementare în Domeniul Minier, Petrolier şi al Stocării Geologice a

Dioxidului de Carbon

13. Autoritatea Competentă de Reglementare a Operaţiunilor Petroliere Offshore la Marea Neagră

14. Oficiul Naţional al Registrului Comerţului

15. Inspecţia de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune şi Instalaţiilor de Ridicat

16. Inspectoratul General al Poliţiei Române, Direcţia Generală de Poliţie a Municipiului Bucureşti şi

inspectoratele judeţene de poliţie

17. Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă

18. Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare

19. Autorităţi ale administraţiei publice locale

20. Direcţiile de sănătate publică judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, servicii publice

deconcentrate

ANEXA nr. 2:COMPONENŢA Grupului interministerial de lucru pentru acordarea licenţei

industriale unice

(- Anexa nr. 3 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 140/2022)

1. Un reprezentant al Cancelariei Prim-Ministrului - coordonator

2. Un reprezentant al Secretariatului General al Guvernului

3. Un reprezentant al Ministerului Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului şi Turismului

4. Un reprezentant al Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor

5. Un reprezentant al Ministerului Afacerilor Interne

6. Un reprezentant al Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale

7. Un reprezentant al Ministerului Sănătăţii

8. Un reprezentant al Ministerului Energiei

9. Un reprezentant al Autorităţii Naţionale de Reglementare în Domeniul Energiei

23.04.2025 

#/dokument/17012647


10. Un reprezentant al Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii

11. Un reprezentant al Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei

12. Un reprezentant al Ministerului Investiţiilor şi Proiectelor Europene

13. Un reprezentant al Ministerului Culturii

14. Un reprezentant al Consiliului Concurenţei

15. Un reprezentant al Oficiului pentru Licenţă Industrială

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 327 din data de 11 aprilie 2025

23.04.2025 


